[image: image1.jpg]%R

— —

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я      В О Л О Д А Р С К О Г О    М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О    ОКРУГА
Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13.04.2023 г.                                                                                                           № 968

О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района», утверждённую постановлением администрации Володарского муниципального района от 29.12.2017 № 2625
В целях приведение в соответствие с Решением Земского собрания Володарского муниципального района  от 28.12.2021 года № 162 «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов ( в редакции решения Совета депутатов Володарского муниципального округа от 29.12.2022 г. № 124)», администрация Володарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в Программу, а именно:
В паспорте Программы:
1.1. В позиции «Этапы и сроки реализации программы» изложить в следующей редакции:
«

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018– 2022 годы. Программа реализуется в один этап.

»
1.1. в паспорте Программы:

1.2. позицию «Объёмы бюджетных ассигнований программы за счёт средств районного бюджета» изложить в следующей редакции:

	Объём бюджетных ассигнований программы за счёт средств районного бюджета
	Предполагаемый общий объем финансовых средств за счет средств районного бюджета, необходимых для реализации Программы составляет

5 718,1
тыс. рублей

в том числе:

2018 год

967,6
тыс. рублей

2019 год

674,8
тыс. рублей

2020 год

1 034,9
тыс. рублей

2021 год

1 257,9
тыс. рублей

2022 год
1782,9
тыс. рублей

Справочно за счет средств поселений предусмотрено
4 438,7
тыс. рублей

в том числе:

2018 год

760,4
тыс. рублей

2019 год

873,5
тыс. рублей

2020 год

945,3
тыс. рублей

2021 год

1 073,5
тыс. рублей

2022 год

786,0
тыс. рублей

1.3. Первый абзац раздела 7 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объём финансирования Программы составляет  10 156,8 тыс. рублей, в том числе средства районного бюджета – 5718,1 тыс. рублей, средства поселений – 4 438,7 тыс. рублей».
1.4. Позицию «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов»
Паспорт программы изложить в новой редакции»

«

	Индикаторы достижения цели программы

	№ п/п
Наименование индикатора/ непосредственного результата
Ед. измерения
Значение индикатора (непосредственного результата)

2018 год

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

1

Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными (общедомовыми) приборами учета

%

3%

4%

5%

6%

7%

2

Обеспечение экономии потребления от существующего уровня потребления

%

3%

3%

3%

3%

3%

»
1.4. Приложение № 1 к Программе «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в соответствии с Приложением № 1 к данному Постановлению.
1.5. Приложение № 4 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района» изложить в соответствии с Приложением № 2 к данному Постановлению.
1.6. Приложение № 5 к Программе «Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы "Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района" за счет всех источников» изложить в соответствии с Приложением № 3 к данному Постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 г.
3. Отделу организационной работы, документооборота и кадрового обеспечения администрации Володарского муниципального округа обеспечить публикацию настоящего постановления на официальном интернет-сайте администрации Володарского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Захарова А.Б.

Глава местного самоуправления                                                               Г.М. Щанников
Приложение № 1 к постановлению
администрации Володарского муниципального округа
 от 13.04.2023 г. № 968
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Энергосбережение и энергоэффективность на территории

Володарского муниципального района»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
"Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района"

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР, прочие расходы)
	Срок исполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств районного бюджета, тыс. рублей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	всего

	Цель муниципальной программы :стимулирование и мотивация потребителей к экономии тепловой, электрической энергии, горячей и холодной воды, создание условий для предоставления коммунальных услуг надлежащего качества, обеспечивающих комфортные условия проживания, снижение финансовой нагрузки на потребителей коммунальных услуг, использование энергоэффективного и экономичного оборудования.

	Программа Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района
	967,6
	674,8
	1 034,9
	1 257,9
	1782,9
	5718,1

	1
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Прочие расходы
	2018-2022 годы
	Администрация Володарского муниципального района

	42,0

	42,0

	2
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Прочие расходы
	2018-2022 годы
	Руководители учреждений и организаций

	0,0

	3
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	Прочие расходы
	2018-2022 годы
	Руководители учреждений и организаций

	0,0

	4
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие
	Прочие расходы
	2018-2022 годы
	Администрация Володарского муниципального района                     Отдел образования                                                 Отдел культуры
	722,5
	561,6
	912,5
	984,3
	886,69
	4068,0

	5
	Приобретение, установка и поверка приборов учета
	Прочие расходы
	2018-2022 годы
	Администрация Володарского муниципального района                     Отдел образования                                                 Отдел культуры
	229,8
	113,1
	80,3
	273,6
	860,3
	1557,0

	6
	Замена тепловых сетей с использованием  эффективных технологий  и материалов  по тепловой изоляции трубопроводов
	Прочие расходы
	2018-2022 годы
	Администрация Володарского муниципального района                     Отдел образования                                                 Отдел культуры

	7
	Реконструкция части системы освещения
	Прочие расходы
	2018-2022 годы
	Администрация Володарского муниципального района                     Отдел образования                                                 Отдел культуры

	0,0

	8
	Изготовление энергопаспортов муниципальных учреждений
	Прочие расходы
	2018-2022 годы
	Администрация Володарского муниципального района                     Отдел образования                                                 Отдел культуры
	15,2

	35,9
	51,1

Приложение № 2 к Постановлению

администрации Володарского муниципального округа
                                                                                                        от 13.04.2023 г. № 968

 Приложение № 4

к муниципальной программе
«Энергосбережение и энергоэффективность на территории
Володарского муниципального района»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района»

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы "Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района"

	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	11

	Муниципальная программа "Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района"
	Всего
	967,6
	674,8
	1 034,9
	1 257,9
	1 782,9
	5 718,1

	Муниципальный заказчик-координатор программы -Администрация Володарского муниципального района
	25,0
	23,7
	25,0
	27,6
	40,9
	142,2

	Соисполнители
	942,6
	651,1
	1 009,9
	1 230,3
	1 742,0
	5 575,9

	Отдел образования
	621,9
	131,1
	380,2
	508,8
	1 015,6
	2 657,6

	ОКС иМП
	320,7
	520,0
	629,7
	721,5
	726,4
	2 918,3

Приложение № 3 к Постановлению

администрации Володарского муниципального округа
от 13.04.2023 г. № 968

Приложение № 5

к муниципальной программе

«Энергосбережение и энергоэффективность на территории

Володарского муниципального района»
	Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы "Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района" за счет всех источников

	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	11

	Муниципальная программа "Энергосбережение и энергоэффективность на территории Володарского муниципального района"
	Всего
	1 728,0
	1 548,2
	1 980,3
	2 331,4
	2 568,9
	10 156,8

	расходы местного бюджета
	967,6
	674,8
	1 034,9
	1 257,9
	1 782,9
	5 718,1

	расходы федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	прочие источники (средства работодателей)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства поселений
	760,4
	873,5
	945,3
	1 073,5
	786,0
	4 438,7

	в т.ч.

	г.Володарск
	0,0
	3,3
	0,0
	0,0
	0,0
	3,3

	р.п. Решетиха
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Юганец
	0,0
	0,0
	16,0
	0,0
	0,0
	16,0

	р.п. Ильиногорск
	93,3
	295,0
	75,3
	408,4
	83,82
	955,82

	р.п. Центральный
	18,4
	35,3
	132,3
	57,8
	9,96
	253,73

	р.п. Фролищи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Смолино
	94,2
	0,0
	0,0
	50,3
	36,88
	181,38

	с. Мулино
	400,0
	398,4
	351,7
	187,0
	556,34
	1 893,44

	с. Золино
	154,5
	141,5
	370,0
	370,0
	99,0
	1 135,0

	с. Ильино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Красная Горка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.Основное мероприятие
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	прочие источники (средства работодателей)

	0,0

	средства поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч.

	г.Володарск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Решетиха
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Юганец
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Ильиногорск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Центральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Фролищи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Смолино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Мулино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Золино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Ильино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Красная Горка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2 Основное мероприятие
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы местного бюджета

	0,0

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	прочие источники (средства работодателей)

	0,0

	средства поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч.

	г.Володарск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Решетиха
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Юганец
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Ильиногорск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Центральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Фролищи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Смолино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Мулино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Золино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Ильино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Красная Горка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3 Основное мероприятие
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы местного бюджета

	0,0

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	прочие источники (средства работодателей)

	0,0

	средства поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч.

	г.Володарск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Решетиха
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Юганец
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Ильиногорск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Центральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Фролищи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Смолино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Мулино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Золино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Ильино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Красная Горка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4 Основное мероприятие
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие
	Всего
	1388,7
	1275,7
	1841,9
	1680,8
	886,7
	7 073,8

	расходы местного бюджета
	722,6
	561,6
	912,6
	984,3
	886,7
	4 067,8

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	прочие источники (средства работодателей)

	0,0

	средства поселений
	666,2
	713,8
	945,3
	696,5
	745,96
	3 767,76

	в т.ч.

	г.Володарск
	0,0
	3,3
	0,0
	0,0
	0,0
	3,3

	р.п. Решетиха
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Юганец
	0,0
	0,0
	16,0
	0,0
	0,0
	16,0

	р.п. Ильиногорск
	93,3
	135,3
	75,3
	76,2
	80,66
	460,76

	р.п. Центральный
	18,4
	35,3
	132,3
	57,8
	9,96
	253,76

	р.п. Фролищи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Смолино
	0,0
	0,0
	0,0
	5,5
	0,0
	5,5

	с. Мулино
	400,0
	398,4
	351,7
	187,0
	556,34
	1 893,44

	с. Золино
	154,5
	141,5
	370,0
	370,0
	99,0
	1 135,0

	с. Ильино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Красная Горка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5 Основное мероприятие
	Приобретение, установка и поверка приборов учета
	Всего
	324,0
	272,8
	80,3
	650,6
	900,34
	2 228,04

	расходы местного бюджета
	229,8
	113,1
	80,3
	273,6
	860,3
	1 557,1

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	прочие источники (средства работодателей)

	0,0

	средства поселений
	94,2
	159,7
	0,0
	377,0
	40,04
	670,94

	в т.ч.

	г.Володарск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Решетиха
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Юганец
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Ильиногорск
	0,0
	159,7
	0,0
	332,1
	3,16
	494,96

	р.п. Центральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Фролищи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Смолино
	94,2
	0,0
	0,0
	44,9
	36,88
	175,98

	с. Мулино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Золино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Ильино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Красная Горка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6 Основное мероприятие
	Замена тепловых сетей с использованием  эффективных технологий  и материалов  по тепловой изоляции трубопроводов
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	прочие источники (средства работодателей)

	0,0

	средства поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч.

	г.Володарск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Решетиха
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Юганец
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Ильиногорск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Центральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Фролищи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Смолино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Мулино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Золино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Ильино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Красная Горка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7 Основное мероприятие
	Реконструкция части системы освещения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	прочие источники (средства работодателей)

	0,0

	средства поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч.

	г.Володарск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Решетиха
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Юганец
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Ильиногорск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Центральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Фролищи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Смолино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Мулино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Золино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Ильино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Красная Горка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8 Основное мероприятие
	Изготовление энергопаспортов муниципальных учреждений
	Всего
	15,2
	0,0
	0,0
	0,0
	35,9
	51,1

	расходы местного бюджета
	15,2
	0,0
	0,0
	0,0
	35,9
	51,1

	расходы федерального бюджета

	0,0

	расходы областного бюджета

	0,0

	прочие источники (средства работодателей)

	0,0

	средства поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч.

	г.Володарск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Решетиха
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Юганец
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Ильиногорск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Центральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Фролищи
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	р.п. Смолино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Мулино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Золино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Ильино
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	с. Красная Горка
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0